
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБВЕНЦИЙ ИЗ 
БЮДЖЕТА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ ГРАЖДАН НА ПОЛУЧЕНИЕ 
ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 
ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО, НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, 

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 
ВКЛЮЧАЯ РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ ТРУДА, ПРИОБРЕТЕНИЕ УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ 
ПОСОБИЙ, СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ, ИГР, ИГРУШЕК (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РАСХОДОВ НА 

СОДЕРЖАНИЕ ЗДАНИЙ И ОПЛАТУ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ) (с изменениями на: 10.03.2015)  

  

ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 августа 2014 года N 324 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБВЕНЦИЙ ИЗ 

БЮДЖЕТА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ ГРАЖДАН НА ПОЛУЧЕНИЕ 

ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 

ДОШКОЛЬНОГО, НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ВКЛЮЧАЯ РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ ТРУДА, 

ПРИОБРЕТЕНИЕ УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ, СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ, ИГР, ИГРУШЕК 

(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РАСХОДОВ НА СОДЕРЖАНИЕ ЗДАНИЙ И ОПЛАТУ КОММУНАЛЬНЫХ 

УСЛУГ) 

(в редакции Постановления Правительства Курганской области от 10.03.2015 N 49)  

 

 

В соответствии со статьей 8 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 части 1 

статьи 8 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" Правительство Курганской области постановляет: 

1. Утвердить Порядок предоставления и расходования субвенций из бюджета Курганской 

области местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав 

граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, 

игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг), согласно приложению к настоящему Постановлению. 

 

2. Признать утратившим силу Постановление Правительства Курганской области от 24 

декабря 2007 года N 632 "Об утверждении Порядка предоставления субвенций местным 

бюджетам на реализацию государственного стандарта общего образования". 

 

http://docs.cntd.ru/document/428516643
http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617


3. Опубликовать настоящее Постановление в Курганской областной общественно-

политической газете "Новый мир". 

 

4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его 

официального опубликования. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 

Губернатора Курганской области по социальной политике. 

Временно исполняющий обязанности 

Губернатора Курганской области 

А.Г.КОКОРИН 

Приложение. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБВЕНЦИЙ 
ИЗ БЮДЖЕТА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ 
ГРАЖДАН НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ... 

Приложение 

к Постановлению 

Правительства 

Курганской области 

от 12 августа 2014 года N 324 

"Об утверждении Порядка предоставления 

и расходования субвенций из бюджета 

Курганской области местным бюджетам на 

обеспечение государственных гарантий 

реализации прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, общедоступного 

и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, включая 

расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за исключением 

расходов на содержание зданий и 

оплату коммунальных услуг)" 

 

 



ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБВЕНЦИЙ ИЗ БЮДЖЕТА КУРГАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ ГРАЖДАН НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 

ДОШКОЛЬНОГО, НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ВКЛЮЧАЯ РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ ТРУДА, 

ПРИОБРЕТЕНИЕ УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ, СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ, ИГР, ИГРУШЕК 

(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РАСХОДОВ НА СОДЕРЖАНИЕ ЗДАНИЙ И ОПЛАТУ КОММУНАЛЬНЫХ 

УСЛУГ) 

 

(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 10.03.2015 N 49) 

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления и расходования субвенций из 

областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований Курганской области 

(далее - муниципальные образования) на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях (далее - 

дошкольные образовательные организации), общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях (далее - общеобразовательные организации), 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных 

пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и 

оплату коммунальных услуг). 

 

Финансирование расходов, связанных с предоставлением муниципальным образованиям 

субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных 

образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей в общеобразовательных 

организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных 

пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и 

оплату коммунальных услуг), осуществляется Главным управлением образования 

Курганской области (далее - Главное управление образования) в пределах средств, 

предусмотренных законом Курганской области об областном бюджете на соответствующий 

финансовый год (далее - закон об областном бюджете). 

 

2. Субвенции предоставляются бюджетам муниципальных образований для финансового 

обеспечения государственных гарантий реализации прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных 

организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в общеобразовательных организациях (далее - 

субвенции на реализацию государственного образовательного стандарта). 

http://docs.cntd.ru/document/428516643


 

3. Размер предоставляемой из бюджета Курганской области бюджету муниципального 

образования субвенции на реализацию государственного образовательного стандарта 

определяется в соответствии с нормативами финансового обеспечения реализации 

основных общеобразовательных программ, федеральными государственными 

образовательными стандартами дошкольного и общего образования в муниципальных 

образовательных организациях, установленными законом об областном бюджете и 

определяемыми согласно Методике расчета размера субвенции, предоставляемой местным 

бюджетам для осуществления государственных полномочий по обеспечению 

государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату коммунальных услуг), указанной в приложении к настоящему 

Порядку. 

 

Субвенции на реализацию государственного образовательного стандарта муниципальным 

образованиям предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью 

областного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств ежемесячно с учетом 

установленных сроков выплаты заработной платы. 

 

4. Главным распорядителем средств бюджета Курганской области, предусмотренных для 

предоставления субвенций на реализацию государственного образовательного стандарта, 

является Главное управление образования. 

 

Органы местного самоуправления муниципальных образований представляют в Главное 

управление образования: 

 

1) информацию о сроках выплаты заработной платы работникам дошкольных 

образовательных организаций и общеобразовательных организаций в срок до 20 января 

соответствующего финансового года по форме, установленной Главным управлением 

образования; 

 

2) ежеквартальный отчет о расходовании средств субвенции на реализацию 

государственного образовательного стандарта в срок до 10 числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, по форме, установленной Главным управлением образования. 

 

5. Субвенции на реализацию государственного образовательного стандарта направляются 

для финансирования расходов муниципальных образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию образовательным программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования и (или) имеющим лицензию на ведение образовательной 

деятельности по образовательным программам дошкольного образования и 



дополнительным общеобразовательным программам. 

 

6. Субвенции на реализацию государственного образовательного стандарта направляются 

на финансирование следующих расходов: 

 

1) на заработную плату и начисления на выплаты по оплате труда работников, включая 

расходы по выплате ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство; 

 

(пп. 1 в ред. Постановления Правительства Курганской области от 10.03.2015 N 49) 

 

2) на выплату выходного пособия в случае сокращения численности или штата работников 

образовательных организаций в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации; 

 

3) на приобретение учебников согласно спискам, определенным образовательной 

организацией в соответствии с утвержденными федеральными перечнями учебников, 

рекомендованных или допущенных к использованию в образовательном процессе, в целях 

полного (стопроцентного) обеспечения обучающихся образовательных организаций 

современными учебниками; 

 

4) на приобретение учебно-наглядных и печатных пособий, технических средств 

обучения, мебели, игр, игрушек, расходных материалов, необходимых для 

реализации образовательных программ дошкольного образования, программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительного 

образования детей по общеобразовательным программам; 

 

5) на приобретение оборудования (учебно-лабораторного, учебно-практического, 

спортивного, компьютерного), программного обеспечения и электронных 

образовательных ресурсов, необходимых для реализации образовательных 

программ дошкольного образования, образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, дополнительного образования детей по 

общеобразовательным программам; 

 

(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 10.03.2015 N 49) 

 

6) на соблюдение правил формирования и ведения федеральной информационной системы 

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования; 

 

(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 10.03.2015 N 49) 

 

7) на ремонт и обслуживание технических средств обучения; 

 

(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 10.03.2015 N 49) 

 

8) на обеспечение дополнительного профессионального образования педагогическим 

работникам. 

http://docs.cntd.ru/document/428516643
http://docs.cntd.ru/document/901807664
http://docs.cntd.ru/document/428516643
http://docs.cntd.ru/document/428516643
http://docs.cntd.ru/document/428516643


 

(пп. 8 введен Постановлением Правительства Курганской области от 10.03.2015 N 49) 

 

7. Перечисленные Главным управлением образования субвенции на реализацию 

государственного образовательного стандарта зачисляются в бюджеты муниципальных 

образований на счета территориальных органов Федерального казначейства, открытые для 

кассового обслуживания исполнения местных бюджетов. 

 

8. Учет операций по использованию средств, полученных в виде субвенции на реализацию 

государственного образовательного стандарта, осуществляется на лицевых счетах 

получателей средств местных бюджетов, открытых уполномоченным органам 

муниципальных образований в территориальных органах Федерального казначейства, при 

осуществлении кассового обслуживания исполнения местных бюджетов. 

 

9. Субвенции на реализацию государственного образовательного стандарта носят 

целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. Получатели 

субвенций обеспечивают использование субвенций в соответствии с их целевым 

назначением. 

 

10. Не использованные в текущем финансовом году субвенции на реализацию 

государственного образовательного стандарта подлежат возврату в доход областного 

бюджета. 

 

11. Контроль за целевым использованием субвенций осуществляют Главное 

управление образования, Финансовое управление Курганской области. 

 

http://docs.cntd.ru/document/428516643

